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すいた社協だよりは、自治会はじめ地域諸団体の協力を得て配布いただいています。令和7年3月末日現在、
約798kg集まりました。プルタブありがとう！

　地域福祉活動計画は、地域福祉の推進を目的に、社会福祉協議会が地域住民や福祉施
設、関係団体と共に策定する実施計画です。吹田市社協では、平成17年度に第1次計画を
策定し、その後5年ごとに策定しています。
　第5次地域福祉活動計画（以下、第５次計画）は、吹田市社協が令和7年度から令和11年度
までの5年間で取り組む具体的な行動計画です。策定にあたっては、必要な取り組みや課題
について、多くの地域住民や関係団体の声を聞く機会を設けて作成しました。

第５次地域福祉活動
計画スタート！

出会って つながっ
て 対話して

一人ひとりが自分ら
しさを発揮できるま

ち吹田

フォロー
してね！

～ゆる～くつながる みんなの居場所～

◆日時：毎月第3火曜日
　　　  午後1時30分～3時30分
◆場所：総合福祉会館5階  大広間

学生ボランティア 大募集！！

 フリースペース

「ゆるつな」

地域のつながりづくりについて♪
子育て支援・学生支援について♪
ボランティアについて♪
社協のあれこれを
発信しています！

吹田市社協 インスタグラム

ボランティア
体験プログラム

　ボランティア活動のきっかけづくり、
施設やボランティア活動をより身近に
感じて体験してもらう
取り組みを実施します。

◆活動内容：市内で活動するボランティ
アグループでの体験や地域でのボラ
ンティア活動など

◆対象：高校生、大学生、専門学生
◆メールか上記2次元コードよりお申し込み下さい。
　メールアドレス：suisyakyo@mua.biglobe.ne.jp
◆問い合わせ：ボランティアセンター

　吹田市内の高齢者施設や医療施設で２時間程度お話
し相手や囲碁・将棋の相手などを行う活動です。2回の
研修を受けていただくと介護支援サポーターになれま
す。サポーター活動には「ポイント」が付与され、上限
5,000円の助成金が交付されます。

◆対象：65歳以上の
　　　  吹田市内居住の方
◆時間：いずれも
　　　  午後2時～午後4時
◆参加費：無料
◆問い合わせ：総務課

【介護支援サポーター養成研修スケジュール】

　特に資格は必要ありません。介護未経験でも大丈
夫！ぜひお気軽にお問い合わせください。

1回目 会　　場研　修
実施月

申　　込
受付期間

介護支援サポーターあなたの活動が
福祉施設を支える！

7月

10月

12月

2月

7/7(月)

10/6(月)

12/1(月)

2/2(月)

2回目

7/14(月)

10/14(火)

12/9(火)

2/10(火)

6/2(月) ～
7/4(金)

9/1(月) ～
10/3(金)

11/4(火)～
11/28(金)

千里市民
センター

千里市民
センター

総合福祉
会館

1/5(月) ～
1/30(金)

総合福祉
会館

⬇申込はコチラ

⬇HPはコチラ

専門相談・専門職派遣けんりサポート
すいたの

　けんりサポートすいたでは、成年後見制度等に関し
てお困りの方を対象に、法律・福祉の専門職（弁護士・司
法書士・社会福祉士）による専門相談・専門職派遣を
行っています。

　ご希望の方はけんりサポートすいた
までご予約ください。
　詳しくはけんりサポートすいたホー
ムページをご覧ください。

●成年後見制度について専門職から説明を
　受けたい
●障がいのある兄弟の相続手続きについて
　相談したい

Instagramでも
情報発信しています！

例

予約不要・ゲーム等の
持ち込みOK
自由に過ごせます

子どもの
居場所について
検討したい

日ごろから
災害を意識した
つながりが大切

支援に
つながらない人が
生まれないよう
連携したい

SNSを
通して活動を
知って

もらいたい

社協を
プラットホームに
して他団体と
つながりたい
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各記事に関する申込み・お問い合わせは　吹田市社会福祉協議会 TEL 06-6339-1205㈹　※感想、ご意見もお寄せください。すいた社協だよりは、赤い羽根共同募金の配分金を活用して発行しています。

あなたのまちで
「地域のつながりづくり」をつづけています

第5次計画は、4つの大項目から構成されています。

　地区福祉委員会とは、地域のつながりづくりや住民同士の支え合い活動に取り組む住民組織です。
市内 33 の地区福祉委員会が、主に小学校区を単位に活動しています。
　高齢者や子育て中の親子が身近な地域で集える居場所づくり等を通じて、地域のつながりが広
がっています。

　今後 5 年間、この計画に基づいて、地域住民の皆さんと共に、計画の理念である「誰もが安心して暮
らせる住みよいまちづくり」を進めていきます。

地区
福祉委員会
です

楽しい活動が地域のつながりを深めています

佐井寺
地区

支え合う

　佐井寺地区福祉委員会では年に一度、
ふれあい昼食会やいきいきサロンに参加
している高齢者を対象に、福祉バスツア
ーを実施しています。
　令和7年2月にはフルーツフラワーパー

クや道の駅などへ出掛けました。道の駅では、地元
のフルーツやお土産を手に取って買い物を楽しみ、
食事の時間には、みなさん普段以上に話も弾んで食
も進みました。
　初めてこのバスツアーに参加した参加者は「とて
も楽しかったです。新しいお友だちもできて嬉しい
です。」とお話されていました。福祉委員会の活動
が、たくさんの笑顔と地域のつながりづくりにつながっていることを強く感じられるバスツアーでした。

子育てサロン『ぴよぴよ・よちよち』

山二
地区

　地域の子育て中の親子を対象に、毎月第1水曜日午前10
時30分～午後2時30分の時間で、子育てサロン『ぴよぴ
よ・よちよち』を開催しています。福祉委員やボランティア
による、ふれあいあそびや読み聞かせ、季節の行事を取り
入れた内容になっています！

　また、正午～午後1時は、参加者やスタッフみんなでお昼ごはんを食べ
る時間を設けるなど、ゆっくり過ごしていただける工夫もされており、地
域の親子の憩いの場になっています。

佐竹台☆オープンなカフェ★いきいきサロン

佐竹台
地区

　まちカフェのように皆さんが気軽に立ち寄れるいきい
きサロン（毎月第４土曜日（12月休）午前10時～午前
11時30分）を佐竹台市民ホールで開催しています。
 「高齢者や地域の皆さんにサロンへきていただき、顔を
合わせることで地域のコミュニティも広がり、安心して暮ら

せる地域が育まれます。近隣にお住まいの方はぜひ一度お越しくだ
さい。」と佐竹台地区福祉委員会の皆さん。笑顔が集ういきいきサ
ロンへ、一度お散歩がてらお立ち寄りください。
　佐竹台地区福祉委員会のスタッフがお待ちしています。

「出会って　つながって　対話して　一人ひとりが自分らしさを発揮できるまち吹田」をスローガ
ンに、今年度からの5年間を計画期間とした第5次計画を策定しました。「出会い」や「つながり」を
大切にしながらも、「対話」を重視し、多様な主体である地域住民一人ひとりが互いを認め合いな
がら暮らすことができる「地域共生社会」を体現した地域づくりを目指します。 

事業計画 ・ 予算

事
業
計
画
概
要

●住民同士のつながりづくりに取り組んでいる33の地区福祉委員会が、今後5年間の取り組みをまとめた「地区福祉委員会
5か年計画」を策定しました。それぞれの地域性や特色を活かして多様な主体が参加・参画できる地域福祉活動が一層推
進されるようコミュニティソーシャルワーカー（以下、CSW）をはじめ、吹田市社協が一体となってサポートしていきます。 
●いつ発生するかわからない災害時に向けた備えとして、災害ボランティアセンターのシミュレーション訓練や作成した吹
田市社協BCP（事業継続計画）の確認と見直しを行います。 
●社会的孤立やヤングケアラー、育児と介護のダブルケア、8050問題など、複雑化・複合化した課題を抱える方が増え、対
象者別の制度だけでは十分なケアが困難になっています。地域共生社会の実現を目指すために、吹田市が実施する重層
的支援体制整備事業（以下、重層事業）にアウトリーチを基本として、関係機関や地域住民と連携しながら、課題のある住
民の支援や地域づくりを展開してきたCSWの経験や機能を最大限活かして活動します。 
●生活困窮に陥った方の相談が多く寄せられる「くらしサポートセンターすいた」やコロナ特例貸付を利用された方へのフォ
ローアップ支援事業、生活福祉資金貸付事業、住まいに関する課題には吹田市居住支援協議会などと連携して生活困窮
者支援を行っています。令和6年7月からは「けんりサポートすいた」で、病気や障がいのために理解や判断に不安がある
方が本人らしく暮らしていくための権利擁護支援に係る相談に対応してきました。 
　生活困窮課題と権利擁護課題は表裏一体となっていることも少なくなく、CSWも含めた総合的な支援が必要になりま
す。今後も引き続き、生活困窮者支援と権利擁護支援を総合的に推進し、重層事業とも連携しながら課題を抱える世帯の
早期発見と支援を行い、ご本人が自分らしく住み慣れた地域で安心して暮らしていくことができるような地域づくりに吹
田市社協として努めます。 

令和7年度(2025年度)
社会福祉事業会計予算概要
（資金収支計算書より）

　　　　支　出
法人運営事業
ボランティア活動推進事業
小地域ネットワーク活動推進事業
善意銀行事業
共同募金配分金事業
日常生活自立支援事業
生活困窮者自立支援事業
地域福祉基金事業
福祉ボランティア基金事業
特例貸付債権管理事務事業
成年後見制度利用促進事業 
当期支出計

当期収支差額（①-②） △ 2,617千円

金額（千円）
192,453 
1,040 
26,466 
2,430 
4,512 
43,055 
17,737 
3,156 
3,263 
28,903 
27,783 
350,798 

①

②

　　　　収　入
会費収入
寄付金収入
経常経費補助金収入
受託金収入
事業収入
受取利息配当金収入
その他収入
当期収入計

金額（千円）
10,530 
504 

101,114 
219,847 
1,937 
4,402 
9,847 
348,181

令和7年度

●身近な地域での支え合い活動の活性化
●多様な主体が参画する仕組みづくり
●共に生きる福祉の心の育成
●地域で活動している人や団体のつながりの深化、
　協働の促進

スマホ教室では学生や事業所職員などが大活躍

認め合う

●一人ひとりに寄り添う支援
●みんなが生きがいやつながりを感じられる
　まちづくり　
●地域のさまざまな機関や団体と連携

誰でも気軽に参加できるサロンがあります

響き合う

●「ふだんの
　くらしの
　  しあわせ」が
　 広がる情報発信
Instagramを活用した情報発信にも努めています

高め合う

●地域福祉推進のための組織の基盤強化
●災害に強い組織づくり
●地域福祉活動を充実させるための財源確保、
　善意の循環
●対話を大切にした計画の進行管理

各団体との災害支援協定締結など、災害時に備えています



地域（すいた）の
ふくし活動への協力金（賛助会費）に
ご協力をお願いいたします。

地域ふくし協力金は、確定申告時に所得控除、または、税額控除のどちらかを選択し
て税控除を受けることができます。詳しくは、税務署もしくは吹田市社協までお問い
合わせください。（自治会から発行される領収書では処理できません）

＊地区福祉委員会とは
おおむね小学校区に1つ
組織され、吹田市内には
33の地区福祉委員会が
活動しています。それぞ
れの地域で暮らす住民が
地域の特徴にあった方法
で「住民同士の助け合い・
支え合い」をボランティア
で行っています。

吹田市社会福祉協議会の「賛助会費※」です。より充実した
地域福祉活動を行うために財源が必要となります。個人だ
けでなく、法人や商店にもご協力いただいています。

●受付期間:令和7年度の募集に関しては、令和7年4月1日から令和8年3月31日まで
　　　　　 （個人：一口500円、法人・商店：一口1,000円）　※権利・義務を負うものではありません。

「地域ふくし協力金」って？

吹 田 市 社 会 福 祉 協 議 会

令和6年度の
実績は裏面へ

みなさまにご協力いただいた協力金によって、地域の福祉活動が充実していきます。

例えば、500円の
協力金をいただくと…

ご協力いただいた協力金はこんなことに使われています。

※必ずしも各地区実績の2/3ではありません。

地区福祉委員研修 いきいきサロン 子育てサロン

特別賛助会費（法人・商店）賛助会費（個人）

約3分の2（約333円）は
地区福祉委員会が行う、住民同士のつながりづくりのための活動に活
用されます。

約3分の1（約167円）は
地域福祉活動を応援する、社会福
祉協議会の活動に使われます。

地区福祉委員会＊や自治会で協力の
お願いに伺う地域があります。



(単位：円）

令和 6 年度地域ふくし協力金〈賛助会費〉地区実績・還元金

私たち企業・商店も地域の助け合い活動を応援しています !
令和6年度（2024年度） 特別地域ふくし協力金〈特別賛助会費〉協力事業所一覧 (順不同・敬称略）

●50,000円：フジヤハウジングサービス、㈱ダスキン、(福)みなと寮 特別養護老人ホームみなと弘済園／救護施設千里寮
●40,000円：御旅町工場等協議会、(医)徳洲会 吹田徳洲会病院　●30,000円：江坂無私の会、㈱Engagement Commerce Lab.、
ORIBIO(同)、和興建設工業㈱、岩本工業㈱、桃山台ショッピングセンター　●25,000円：㈱江坂設備工業　●20,000円：
紅葉山会館、たにの内科・胃腸科、耳鼻咽喉科 すながクリニック、吹南地区振興会、あんどう眼科クリニック、松原工業㈱、㈱はま寿司、
㈱ヘイセイ・エステート 大阪本社、㈱エムアイアンドアサヒ　●16,000円：佐竹台商店街　●15,000円：りょうハートクリニック
●11,000円：(医)愛仁会 井上病院●10,000円：吹田さんくす名店会、㈱橋本工務店、さかもと歯科、玉川学園高野公園保育園、
㈱生島商店、オリエンタル酵母工業㈱、藤阪倉庫運送㈱、南ヶ丘こども園、㈱SAKAE、玉川学園幼稚園、㈱吹公社、(医)はたクリニック、
JR西日本電気システム㈱、光徳寺、㈱小山組、創価学会 吹田文化会館、摂津電気工事㈱、しものクリニック、(福)成光苑 きりん愛育園、
介護老人保健施設つくも、アサヒロジ㈱、木下倉庫運輸㈱、仲総合給食㈱、わかば、(医)上川眼科歯科クリニック、もみの木保育園、
㈱メーサイ、家村商事㈱、㈱ヤマツーナッジ、恩賜財団大阪府済生会 千里病院、穂波興業㈱、吹田市水道・土木工事業協同組合、
㈱マルカフードサービス、㈱ワタナベ、ルナハート千里 丘の街、宣法寺、㈱プロテリアル金属、双葉保育園、㈱コーセイ、㈱ワイズ、
(福)和貴会 スローライフ千里、(医)いちえ 有希クリニック、北越コーポレーション㈱、㈲エステート千寿、(福)耕心会 藤白台保育園、
角谷クリニック、㈲ティ・エス、㈱植田モータース、箕面ビール、(福)吹田みどり福祉会 藤白台デイサービスセンター、昭光木材㈲、
㈱上一木材、㈲丸正商事、㈱うの屋 千里丘駅前２号店、かじはら歯科クリニック、西岡整形外科、大東電材㈱、㈲瀧川産業、
(医)拓永会 深田歯科医院、いでハートクリニック、(医)菊秀会 皐月病院、㈱ビケンテクノ、㈱大松、ゆうあい整形外科、(一社)吹田市医師会、
よしなか歯科クリニック、泉州電業㈱、ランドマーク㈱、Studio S、大阪府済生会 吹田病院、㈱曽我、㈱ハートランドハーベスト、
(福)藍野福祉会 青藍荘、ハピネスさんあい、(医)彰々会 中川内科、㈱ケンヨ―、玉川学園保育園、㈱谷川、なかがわ整形外科、㈱三協、
㈲豊橋企画、(福)吹田若竹会 南山田みどり保育園、(福)光聖会 認定こども園蓮美幼児学園 千里丘キンダ―スクール　●6,000円：
朝日が丘薬局、薬局サンファーマシー、さたけ内科クリニック、(医)たまき皮フ科、英語教室 Snail English Club　●5,000円：
太陽サービス㈱、寿司割烹・仕出し なるを、かやしま歯科クリニック、かずたに歯科矯正歯科、蓮美幼児学園 千里丘北キンダースクール、
木下建設㈱、北おおさか信用金庫 吹田支店、大阪厚生信用金庫 江坂支店、陳整形外科クリニック、アオバ建設工業㈱、光明寺、
㈱ケンセイ、くろまつ歯科医院、おきしろ在宅クリニック、(医)九嶺会 戸川医院、㈱井上昇商店、ツクイ南吹田デイサービスセンター、
佐竹食品㈱、町の酒屋 古木酒店、こが内科胃腸内科クリニック、吹田高野台郵便局、とり信、やまもとクリニック、浜医院、㈱アモル、
(医)健侑会 中島内科クリニック、セブンイレブン 吹田元町店、㈱藤村電子製作所、サンデン㈱、(医)新樹会 にいのぶクリニック、高砂、
きさく苑吹田、㈱三野商店、㈱土寅本店、㈱黒川興業、飯藤産婦人科、阪急オアシス 千里山店、㈱ナカイ建設、のざきクリニック、
(医)村田眼科、南千里クリスタルホテル、リーサイド豊津、㈱TNKツーリスト、梅村工機、津雲台商店会、あかぎ耳鼻咽喉科、
(医)松浦医院、㈱NANBU、彩つばさこども園、すぎうら眼科、伴医院、遠藤皮膚科、㈱上杉工業、スーパービバホーム 吹田千里丘店、
㈱中田商会、やのクリニック、あけぼの歯科、㈱アールエスケー、㈱大建工業所、(医)佐藤整形外科クリニック、㈱誠和、㈱後藤電気、
ばん呼吸器内科クリニック、㈱オダ産業、㈱マッハ、京阪互助センター 千里玉泉院、千原歯科医院、オノエ動物病院、炭火焼き鳥 鳥作、
㈱浪速管理、野中内科クリニック、紫雲山 隆國寺、あみおかクリニック、まごころサポート 吹田ハマノ店、(医)たかやま眼科、川島医院、
旬菜山崎 竹谷店、グランヒル・ユニバ中銀 千里つくも台、㈱丸福工務店、㈱吉野工業所 大阪工場、かまちレディースクリニック、
㈱スチール、京三エレコス㈱ 大阪支店、(福)くぬぎ会 佐井寺たんぽぽ保育園、PL千里教会、大阪YＷCAシャロン千里、(医)船戸医院、
いわずみ歯科、セブンイレブン 吹田佐井寺4丁目店、あいほうぷ吹田、末廣電気工業㈱、きじま歯科医院、むらた歯科医院、㈱大久、
居酒屋 大ちゃん、ゆらら藤白台商店会、㈱サニクリーン近畿、岡歯科医院、亀割工務店、日本管財㈱、坂口眼科医院、(福)愛燦燦、
中台ヘアサロン、いいだ歯科・矯正歯科、㈻千里丘学園幼稚園、(医)積善会 小林内科心療内科、㈱井畑造園土木、日本カノマックス㈱、
(医)中村歯科医院、大阪府済生会吹田医療福祉センター 吹田特別養護老人ホーム 松風園、さなだ内科・消化器内科クリニック、
㈱横内商会、サービス付き高齢者向け住宅 アルファリビング吹田千里丘
※名称は、領収書および払込取扱票に記載のとおりです。
※紙面の都合上、5,000円以上ご協力をいただいた事業所のみを掲載させていただきましたが、他にも多くのご協力をいただきました。
　ありがとうございました。

地区名
吹一
吹二
吹三
吹六
東
吹南
山手
千一
片山
千二
五月が丘
佐井寺

実　績    
366,500
388,000
303,335
218,350
301,800
508,500
190,310
240,500
239,988
168,000
146,000
263,000

還元金   
239,000
251,000
203,000
154,000
202,000
319,000
138,000
167,000
167,000
126,000
113,000
180,000

地区名
千三
千里新田
岸部
豊一
豊津西
山一
南山田
東山田
西山田
北山田
山二
山三

実　績    
211,108
102,347
300,000
265,500
496,000
246,537
452,500
365,635
372,300
453,995
443,700
231,000

還元金   
150,000
88,000
201,000
181,000
312,000
170,000
288,000
238,000
242,000
288,000
282,000
161,000

地区名
山五
佐竹台
高野台
津雲台
桃山台
竹見台
古江台
藤白台
青山台
その他
合計

実　績    
251,250
161,250
266,037
312,100
302,557
89,953
742,450
561,837
99,500
11,379

10,073,218

還元金   
173,000
122,000
181,000
208,000
202,000
81,000
452,000
350,000
87,000
―　　

6,716,000

令和6年度は、総額10,073,218円のご協力を
いただきました！ありがとうございました。


